
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do Distrito Federal

 

ATA

 

T
 ATA DA 19 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO DISTRITO FEDERAL
 

Aos 9 (nove) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às 10:02 horas, realizou-se
presencialmente na SEDES a décima nona reunião ordinária do Pleno Secretarial Executivo da Caisan-DF. O
Pleno Secretarial é composto pelos titulares dos órgãos que compõem a CAISAN-DF e se constitui no órgão
de deliberação superior da Câmara. Já o Pleno Executivo é composto pelos membros suplentes, devidamente
indicados pelos titulares de cada pasta. A primeira reunião presencial do ano de 2023, a mesma servirá para
cumprirmos com o papel principal do servidor público, que é dar transparência as ações por nos
desenvolvidas objetivando o bem coletivo de nossa sociedade. A reunião contou com a presença dos
seguintes membros suplentes: Carolina Rebelo Gama, Gerente de Serviços de Nutrição (Gesnut),
Karistenn Casimiro de Oliveira Brandt e Lorrane Gonçalves; representando a Secretaria de Estado de
Saúde (Ses); Amir Gomes Nogueira, diretor de Segurança Alimentar e Nutricional do Banco de Alimentos,
representante da Ceasa; Vanderléa Cremonini, subsecretária de Segurança Alimentar e
Nutricional, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social; Stefany Coelho,
representantes da Subsecretaria de Segurança Alimentar e Nutricional (Sedes); Shirley Diogo, Marcella
Carolina e Débora Reis, representando a senhora Alda Ramos, Diretora de Alimentação
Escolar, representante da Secretaria de Estado de Educação (See); Isabele Novaes Oliveira, representante do
SLU; Dayanne Duarte, secretária executiva e Leilana Ruas assessora do Consea/DF;  Fernanda
Gasparino, representando a senhora Ana Paula Cardoso da Silva, secretária de gestão administrativa da
secretaria de planejamento orçamento e administração do DF (Seplad);  André Alves, representante da
Secretaria de Agricultura (Seagri); Letícia Martinez, representante da Emater; Norma Lindsay Soares
Veloso, representante da Secretaria da Casa Civil (Caci);Secretário Executivo da CAISAN/DF Felippe
Augusto Gomes, saudou a todos, agradeceu a oportunidade de fazer a primeira reunião presencial do Pleno
em 2023, está muito otimista, agradeceu a presença de todos. Fez a leitura da pauta; falou da conferência a
ser realizada e o fim do monitoramento das metas de cada pasta, passou a palavra a Senhora Carolina Gama
que se apresentou  e agradeceu por participar da reunião, falou sobre a 17 º Conferência Nacional de Saúde
que terá como tema: “ Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser outro
dia” .falou também das conferências de saúde livres, falou da importância de SAN na Saúde. Convidou a
todos para participar das conferências regionais a serem realizadas. Assim Carolina agradeceu a oportunidade
da palavra e se despediu. Amir Gomes Nogueira, diretor de Segurança Alimentar e Nutricional do Banco de
Alimentos, representante da Ceasa, se apresentou, parabenizou a todos, falou que precisava de ajuda para
desenvolver trabalhos no Banco de Alimentos pois disse que o mesmo não tem independência pedindo
parcerias para que o Banco de Alimentos possa ter contato direto com os que realmente precisam , com os
vulneráveis, pois hoje só pode fazer doações através de Instituições, pediu apoio principalmente a Sedes e a
Seagri. Por fim agradeceu a todos. Norma Lindsay Soares Veloso; comentou sobre a dificuldade de
informações e acesso das Hortas Comunitárias do Parque da Cidade, falou da possível parceria com o Banco
de Alimentos para arrecadação de Alimentos. Shirley Diogo, explanou sobre a lei 5.146/13, falou da
dificuldade enfrentada na comercialização de alimentos ao redor das escolas e nos particulares, falou também
dos delivery. Pediu apoio desta Caisan, assim que o parecer sair da Caci para mesma ser aprovada na Câmara
Distrital. Shirley falou ainda das escolas com restrição
Alimentar, e de adaptação de novos cardápios. Karistenn Casimiro de Oliveira Brandt; falou sobre o Guia
Alimentar para crianças com dois anos de idade, comentou do Projeto DM nas escolas (diminuir a
dificuldade de socialização), capacitação e monitoramento para cuidar de diabéticos, falou também dos
estudantes da área Rural, citou sobre a estratégia de Saúde nas escolas. Felippe falou sobre a planilha de
monitoramento do III PDSAN que foi criada a mais três colunas para serem inseridos o status de cada meta;
pedindo assim que cada membro representante da pasta completa se a mesma. Vanderléa pediu para as pastas

12/09/2024, 09:36 SEI/GDF - 108561306 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=121911516&infra_siste… 1/2



definirem um prazo para a conclusão do preenchimento da planilha. Dayanne Duarte, falou sobre o processo
seletivo feito para aprovação das onze novas organizações para o Consea /DF, falou também sobre a próxima
Reunião XI PLENÁRIA do CONSEA/DF: 16/03/2023, onde terá a votação, a definição da Presidência e
coordenadores das Comissões Temáticas do CONSEA (gestão 2023-2025), citou ainda sobre a 6º
Conferencia a ser feita. Felippe, falou que esse ano é o ano da 6 º (sexta) Conferência, e que o produto da
conferência é o PDSAN. Disse que todos os envolvidos podem contar com a Caisan /DF. Agradecendo assim
a todos os participantes. Pediu o envio das apresentações feitas ao longo da reunião. Nada mais havendo a ser
tratado, declarou encerrada a reunião às 11:38 horas, na qual eu, Grazielle Damasceno Reis, servidora desta
CAISAN/DF, lavrei a presente ata para posterior apreciação e assinatura dos membros da CAISAN/DF.

Assinaturas:
"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Sia Trecho 8 Lote 275 - Bairro Zona Industrial Guará - CEP 70306-905 - DF
33617439

00431-00006230/2020-19 Doc. SEI/GDF 108561306

12/09/2024, 09:36 SEI/GDF - 108561306 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=121911516&infra_siste… 2/2


